---

13<sup>□</sup>Cf. *De Potentia*, q. 9, a. 4, arg. 8: «Nullum nomen potest intelligi de aliquo vere praedicari, cui non intelligitur convenire res significata per nomen; sicut non potest intelligi esse homo quod intelligitur non esse animal rationale mortale. Iudaei autem et Pagani confitentur Deum esse personam; non tamen confitentur in eo relationes, quas nos ponimus secundum fidem. Ergo hoc nomen persona in divinis non significat huiusmodi relationes». A lo que responde santo Tomás: «Obiectio illa procedit de formali significatione nominis, et non de materiali». Ésta es una de las razones por las cuales la esencia divina no es persona, puesto que, aunque le compete la definición boeciana de persona, ella es comunicable. Cf. *De Potentia*, q. 9, a. 2, ad 12: «Individuum, in definitione personae, sumitur pro eo quod non praedicatur de pluribus; et secundum hoc essentia divina non es individua substantia secundum praedicationem, cum praediceretur de pluribus personis, licet sit individua secundum rem». Para entender esto, el Angélico tiene que llegar a mostrarnos que lo único individuo incomunicable dentro de lo divino es la relación en cuanto subsistente, puesto que solo ella es propiamente algo distinto que subsiste en la naturaleza divina; si bien, la relación no se puede separar de la esencia, puesto que se identifica con ella realmente. Podemos decir que la misma esencia divina es comunicable, en cuanto es esencia, y es incomunicable, en cuanto es relación. El Padre comunica al Hijo la esencia divina, pero no le comunica su paternidad. Luego, no hay contradicción. Ver: JOANNIS A SANCTO THOMA, *Cursus Theologicus*, T. IV, disp. XII, a. 3, París, Ludovicus Vivès, 1884, p. 51-52.

14<sup>□</sup>*De Potentia*, q. 9, a. 4: «Et propter hoc potest dici, quod significat relationem per modum substantiae, non quae est essentia, sed quae est hypostasis; sicut et relationem significat non ut relationem, sed ut relativum, idest ut significatur hoc nomine pater, non ut significatur hoc nomine paternitas. Sic enim relatio significata includitur oblique in significatione personae divinae, quae nihil aliud est quam distinctum relatione subsistens in essentia divina».

## CONCLUSIÓN

De acuerdo a las razones teológicas aportadas por santo Tomás, podemos apreciar en todo este desarrollo cómo la teología se sirve de la filosofía, pero exigiéndole en cierto sentido más de lo que ella puede dar. La metafísica «no tiene visto» una relación que subsista por sí misma, a pesar de que esto no sea contradictorio. Nos hemos propuesto en esta investigación ampliar la razón de principio de individuación: de lo material a lo formal y, finalmente, a lo relativo. Evidentemente, sin la fe sería imposible considerar la relación subsistente como aquella que verdadera y propiamente distingue las personas divinas constituyéndolas en su individualidad e incomunicabilidad, al modo como sucede con el principio de individuación en las personas humanas. Nos queda agradecer al Verbo hecho carne el revelarnos las personas divinas en su *individualidad*: «Felipe..., quien me ve, ha visto al Padre» (Jn 14: 9). En Él se opera la encarnación de la Palabra, ejemplar primero de toda *encarnación del espíritu* en el orden creado.